
Kristýna Honzíková, Kapitoly z charitativní činnosti českého středověku do 

doby husitské, bakalářská práce UK HTF, Praha 2013, 60 stran, počítačový 

otisk 

Oponentský posudek vypracoval: Prof. ThDr. Jan B. Lášek 

Kandidátka si vybrala pro svou práci téma zajímavé a inspirující. Za přínos 

jejího snažení považuji, že vedle činnosti řádů a západní církve se snaží na 

základě dobré dostupné literatury ukázat charitativní snahy na Moravě před 

příchodem cyrilometodějské misie a představit z tohoto hlediska i význam misie 

samotné. 

Struktura práce je rovněž jasná a ukazuje, že kandidátce se dostalo dobrého 

odborného vedení. Popisuje dále činnost jednotlivých církevních řádů 

(benediktini, cisterciáci, různé františkánské odnože, johanité) na našem území a 

velmi výstižnou formou se věnuje dvěma významným osobnostem českého 

středověku, které působily na poli charity: Anežce Přemyslovně a Zdislavě 

z Lemberka. Rámcem pro její podání jsou dvě významné katolické práce o 

dějinách charity od B. Vaška a H. Čmerdy. 

Ideově nemohu souhlasit s kapitolkou 5 (str. 54-55), kde vidí negativní dopad 

husitství na charitu. Vychází faktograficky sice správně z P. Čorneje, ale měla 

by se zamyslet nad tím, že charita existovala i v české reformaci a že nebyla jen 

výsadou katolických klášterů. 

Závěr práce je velmi stručný, vyjadřuje však názor, že charita měla na našem 

území své kořeny bavorské i byzantské, což je pravda. Autorka si je vědoma i 

skutečnosti, že kromě církevních charitativních institucí zde byly i ústavy 

městské, ty však nejsou předmětem jejího zájmu. 

Poznámkový aparát je vypracován standardním způsobem, seznam literatury je 

rozdělen na prameny, sekundární odbornou literaturu, sborníky a encyklopedie a 

lexikony. 

Věcné chyby v práci nejsou, celkové zpracování svědčí o velké píli a 

odpovědnosti, s níž kandidátka k psaní přistupovala. Rozhodně se naučila 

pracovat s odbornou literaturou. 

Závěr: Navrhuji, aby práce byla přijata jako bakalářská. Hodnotím ji ještě jako 

výbornou. 

V Praze, dne 15. srpna 2015 



 


